DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 90

<assinado digitalmente>
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Republicado por incorreção

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA – SECULTFOR representada por sua secretária Ana Helena do
Nascimento Barbosa, no uso de suas atribuições legais, com esteio nas normas e condições do edital nº 10094, nas demais
legislações, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR, o resultado final referente ao “EDITAL PARA PESSOA IDOSA – POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC” chamamento público n° 016/2024/SECULTFOR Processo Administrativo P282154/2024 que tem por
objeto “O FOMENTO A 30 (TRINTA) PROJETOS DE BAIXO ORÇAMENTO NAS DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES,
VOLTADOS PARA OS AGENTES CULTURAIS PESSOAS IDOSAS, COM IDADE IGUAL OU SUPERIOR A 60 (SESSENTA) ANOS,
QUE RESIDEM NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA PERSPECTIVA DA VALORIZAÇÃO CULTURAL, PRESERVAÇÃO E
CONTINUIDADE DA MEMÓRIA E ANCESTRALIDADE. CONSIDERANDO O DIREITO DA PESSOA IDOSA, BEM COMO O
COMPROMISSO EM PROMOVER POLÍTICAS PÚBLICAS QUE GARANTAM O DIREITO DE ENVELHECER PARA TODOS, ESTE
EDITAL É APRESENTADO COM O OBJETIVO DE IMPULSIONAR A PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS DAS PESSOAS IDOSAS QUE RESIDEM NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, DESENVOLVIDOS POR PESSOAS FÍSICAS
OU JURÍDICA, POR MEIO DO RECURSO RECEBIDO COM BASE NO ART. 9º, § 1º, DO DECRETO Nº 11.740/2023, QUE
REGULAMENTA A LEI FEDERAL Nº 14.399/2022 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC E A LEI FEDERAL NO 10.741/2003 -
ESTATUTO DO IDOSO.”, conforme relação descrita abaixo:

CATEGORIA: CULTURA ANCESTRAL (COTISTAS NEGROS)
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE RESULTADO DA

HABILITAÇÃO JURÍDICA

1 on-797095146 CIRLEIDE RODRIGUES DA SILVA PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-91 HABILITADO (A)

CATEGORIA: CULTURA ANCESTRAL (AMPLA CONCORRÊNCIA)

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE RESULTADO DA
HABILITAÇÃO JURÍDICA

1 on-1112596144 JOSÉ ALVES CORREIA
PESSOA JURÍDICA SEM FINS

LUCRATIVOS
XX.XXX.XXX0001-63

HABILITADO(A)

2 on-1244185496 MARIA GORETH COSTA DE JESUS PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-34 HABILITADO(A)

3 on-1928193596 JOÃO WANDERLEY ROBERTO
MILITÃO

MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL – MEI

XX.XXX.XXX.0001-32
HABILITADO(A)

4 on-1239913557 FRANCISCO NETO DA SILVA PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-00 HABILITADO(A)

5 on-1711005826 FRANCISCA DUTRA ALVES PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-50 HABILITADO(A)

6 on-703250380 LUIZ ALBERTO DE SOUZA MARTINS
PESSOA JURÍDICA SEM FINS

LUCRATIVOS
XX.XXX.XXX.0001-03

HABILITADO(A)

7 on-1989651292 MARIA ELENIR SILVA PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-00 HABILITADO(A)

CATEGORIA: PROJETOS DIVERSOS (COTISTA ÍNDIGENA)

SEM INSCRIÇÃO

CATEGORIA: PROJETOS DIVERSOS (COTISTAS PCD)

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE RESULTADO DA
HABILITAÇÃO JURÍDICA

1 on-1325203175 HIROLDO FRANKLIN GURGEL
SERRA

MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL – MEI

XX.XXX.XXX.0001-44
HABILITADO(A)

2 on-1510189786 JOSÉ CLEODON DE OLIVEIRA PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-87 HABILITADO(A)

3 on-1541446709 LUCI MELO MARTINS PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-72 HABILITADO(A)

4 on-1468528985 SANDRA MARIA COSTA PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-15 HABILITADO(A)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2025 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 91

CATEGORIA: PROJETOS DIVERSOS - COTISTAS NEGROS (AS)
Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE RESULTADO DA

HABILITAÇÃO JURÍDICA

1 on-271170893 IVALDO ANANIAS MACHADO DA
PAIXÃO

PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-15 HABILITADO(A)

CATEGORIA: PROJETOS DIVERSOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO PROPONENTE PERFIL DO PROPONENTE RESULTADO DA
HABILITAÇÃO JURÍDICA

1 on-25005423 MARCOS ANTONIO SILVA DO
NASCIMENTO

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ
REPRESENTADO POR

PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-15

HABILITADO(A)

2 on-1105453886 MARIA ALICE TAVARES VIEIRA

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ
REPRESENTADO POR

PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-20

HABILITADO(A)

3 on-2118044830 HENRIQUE ARAÚJO COSTA FILHO
MICROEMPREENDEDOR

INDIVIDUAL – MEI
46.266.182/0001- 48

HABILITADO(A)

4 on-1429704246 JOÃO BOSCO LISBOA DE MORAIS PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-15 HABILITADO(A)

5 on-2059074975 ANA MARLENE FERREIRA LIMA PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-15 HABILITADO(A)

6 on-586384803 ROSÂNGELA MARIA FERREIRA
AMPÚDIA

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ
REPRESENTADO POR

PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-46

HABILITADO(A)

7 on-1408741246 MARIA JOSE DA SILVA MELO
FIGUEIREDO

PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-72 HABILITADO(A)

8 on-1579745088 FRANCISCA NAZIRA BARBOSA DA
SILVA

PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-53 HABILITADO(A)

9 on-940684408 LUIS CARLOS PEDROSA PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-00 HABILITADO(A)

10 on-1891757835 MARIA VALDÊNIA FERNANDES
DUARTE

PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-91 HABILITADO(A)

11 on-1855764183 CÉSAR CANTIDIO BRASIL DE
SOUZA

PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-34 HABILITADO(A)

12 on-356635417 MARIA NEIDE DO REGO

COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ
REPRESENTADO POR

PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-30

HABILITADO(A)

13 on-850194953 MIGUEL FERREIRA NETO PESSOA FÍSICA
XXX.XXX.XXX-68 HABILITADO(A)

Por fim, concluímos que, restaram após prazo recursal, 26 (Vinte e seis) proponentes habilitados.

As despesas decorrentes do presente Edital serão custeadas, conforme as seguintes dotações.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA FONTE

32901-FMC 13.392.0194.1188.0002
335041
339041
339048

0.1.749.0000.00.03

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Fortaleza/CE, data da assinatura digital.

Ana Helena do Nascimento Barbosa

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA – SECULTFOR

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CREDENCIAMENTO PARA A FORMAÇÃO DE BANCO DE INSTRUTORES
E COLABORADORES EXTERNOS DA PREFEITURA DE FORTALEZA

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH), no uso de suas
atribuições legais,